本项目建设期为 4年，建设资金在建设期分期按计划投入。

详见：附表 1《项目总投资使用计划与资金筹措表》

2.3 总运行成本费用估算

项目运行成本费用参照行业水平並结合本地的实际情况为基础

进行估算。

详见：附表 2《固定资产折旧费及摊销费估算表》

附表 3《总运行成本费用估算表》

2.4 收入

项目收入来源包括仓库租金收入和集装箱装卸等收入。项目建成

后吞吐量预计达到 300 多万吨。

国家补贴收入和其他收入暂不考虑。

详见：附表 4《项目达产年运行收入估算表》

附表 5《运行收入、运行税金及附加估算表》

附表 6《利润与利润分配表》。

2.5 财务盈利能力分析

各项盈利能力分析指标见下表：

序号 指标名称 单位 指标

1 所得税前项目投资财务内部收益率 % 4.59

2 所得税后项目投资财务内部收益率 % 3.63

3 项目资本金（自有资金）财务内部收益率 % -1.55

4 所得税前项目投资财务净现值(i=6%) 万元 -5321

 23

序号 指标名称 单位 指标

5 所得税后项目投资财务净现值(i=6%) 万元 -8568

6 资本金财务净现值（Ic=6%） 万元 -13150

7 所得税前静态投资回收期(不含建设期 4年) 年  12.11

8 所得税后静态投资回收期(不含建设期 4年) 年 13.03

9 所得税前动态投资回收期(不含建设期 4年) 年  14.68

10 所得税后动态投资回收期(不含建设期 4年) 年 15.18

11 总投资收益率 % 4.52

12 资本金净利润率 % 5.10

13 投资利润率 % 3.47

14 投资利税率 % 4.10

详见：附表 7《项目投资现金流量表》

附表 8《项目资本金现金流量表》

2.6 偿债能力分析

分析结果表明，项目运行期内有足够的资金保障债务及利息的偿

付。

详见：附表 10《借款还本付息计算表》

2.7 财务生存能力分析

根据财务计划现金流量表可以看出，项目运行期内各年的净现金

流量及累计盈余资金除运行第一年外均为正值，各年均有足够的净现

金流量维持项目的正常运行，可保证项目的可持续性，项目具备财务

 24

生存能力。

详见：附表 9《财务计划现金流量表》

3 . 不确定性分析

本财务评价针对固定资产投资、经营成本、运行收入等三个因素

就单因素在 10%范围内变化对内部收益率，静态投资回收期，总投资

净收益率和财务净现值的影响进行敏感性分析，结果见下表

敏感性分析表

序号 项  目 -10% -5%
基本

方案
5% 10%

一 营业收入

1 财务内部收益率（%） 3.24 3.93 4.59 5.23 5.85

2 投资回收期（含建设期、年） 17.13 16.78 16.11 15.51 14.97

3 项目投资财务净现值（Ic=6%) -10068 -7694 -5321 -2947 -574

4 总投资收益率 3.07 3.79 4.52 5.24 5.96

二 经营成本

1 财务内部收益率（%） 5.03 4.81 4.59 4.37 4.15

2 投资回收期（含建设期、年） 15.69 15.90 16.11 16.33 16.56

3 项目投资财务净现值（Ic=6%) -3702 -4512 -5321 -6130 -6939

4 总投资收益率 5.00 4.76 4.52 4.27 4.30

三 建设投资

1 财务内部收益率（%） 5.62 5.09 4.59 4.12 3.68

2 投资回收期（含建设期、年） 15.33 15.73 16.11 16.49 16.86

3 项目投资财务净现值（Ic=6%) -1333 -3327 -5321 -7315 -9309

4 总投资收益率 5.01 4.75 4.52 4.31 4.11

分析结果表明，在各不确定因素中营业收入的上下波动对指标的

 25

影响是最大的。在营业收入降低 10%后，项目的财务内部收益率及投

资回收期分别是 3.24%及 13.13 年（不含建设期 4 年）。

4 . 评价结论

通过以上分析可以看出，项目有一定的经济效益，从财务角度讲，

项目可行。

5 . 附表

附表 1   项目总投资使用计划与资金筹措表

附表 2   固定资产折旧费及摊销费估算表

附表 3   总运行成本费用估算表

附表 4   项目达产年运行收入估算表

附表 5   项目运行收入、运行税金及附加估算表

附表 6   利润与利润分配表

附表 7   项目投资现金流量表

附表 8   项目资本金（自有资金）现金流量表

附表 9   财务计划现金流量表

附表 10   借款还本付息计算

 26

项目总投资使用计划与资金筹措表

   附表 1   单位：万元